–       4      –

                                                                                                  Дело № 5-6-141/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 мая 2020 года

                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Матросова Д.С.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Матросов Д.С. ДАТА в ВРЕМЯ в АДРЕС, передал управление транспортным средством  - автомобилем «Санг Йонг», государственный регистрационный знак №, И.В.В., который находился в состоянии алкогольного опьянения.

В судебном заседании Матросов Д.С.  вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Матросова Д.С., допросив И.В.В., который полностью подтвердил свои письменные пояснения от ДАТА, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Матросова Д.С. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.8 КоАП РФ, исходя из следующего.
правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД), водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Исходя из положений пункта 2.7 ПДД, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.
Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 года №475 утверждены «Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством», которыми установлено, что освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 КоАП РФ.

Как установлено судом, ДАТА в ВРЕМЯ в АДРЕС, И.В.В., которому было передано управление транспортным средством, управляя автомобилем Санг Йонг», государственный регистрационный знак №, принадлежащем Матросову Д.С., не справился с управлением и совершил наезд на световую опору (л.д.10).

Согласно Акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от ДАТА было установлено нахождение И.В.В., которому было передано управление транспортным средством, в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем на него был составлен протокол по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (л.д.8, 9).
Вышеуказанные обстоятельства также подтверждаются письменными пояснениями Матросова от ДАТА согласно которым он находился на пассажирском сиденье, передал управление автомобилем «Санг Йонг», государственный регистрационный знак № И.В.В., с которым вместе употребляли спиртные напитки (л.д.6).

Согласно письменным пояснениями И.В.В. ДАТА Матросов Д.С., который находился с ним на пассажирском сиденье, передал ему управление автомобилем, управляя которым совершил наезд на дерево, был освидетельствован, с результатами которого он согласен (л.д.7).
Согласно объяснениям Матросова Д.С. в судебном заседании замечаний и претензий относительно процедуры освидетельствования и действий сотрудников ДПС у него не имеется.

Диспозицией части 2 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за передачу управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности и оценивая их как допустимые, суд приходит к выводу о том, что в действиях Матросова Д.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.2 КоАП РФ, а именно передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Как усматривается из материалов дела, Матросов Д.С.  в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и водительское удостоверение №, дата выдачи ДАТА (л.д.4).
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Матросова Д.С., который полностью признал вину, раскаялся, суд пришёл к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в минимальном пределе, установленном санкцией ст. 12.8 ч.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Матросова Д.С., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя через мирового судью.
Мировой судья                                 ПОДПИСЬ                                      Н.В. Заевская